
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  73Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 145957
APOSTILA Nº. 065/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 10/02/2017. / CONTRATO:  Nº 039/2016 – TOTAL 
TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA. / VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2017: R$ 145.530,00 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 
– Recursos Próprios . / ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 145947
APOSTILA Nº. 064/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 10/02/2017. / CONTRATO:  Nº 038/2016 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. 
/ VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 172.710,00.  / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios . / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 145945
APOSTILA Nº. 066/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 10/02/2017. / CONTRATO:  Nº 056/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 244.101,00 / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE 
DE RECURSO: 0101 -  Recursos do Tesouro. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 145952
APOSTILA Nº. 061/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
08/02/2017. / CONTRATO: Nº 051/2012 – TELEMAR NORTE 
LESTE S/A. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ R$ 
10.050,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
- 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 145907
APOSTILA Nº. 063/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
10/02/2017. / CONTRATO:  Nº 008/2015 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 147.968,85.  / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE 
DE RECURSO: 0101 – Recursos do Tesouro. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 145918

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 019/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5/ Origem: 
Belém/ Destino: São Caetano de Odivelas / Período: 09 a 
10/02/2017 / Objetivo: Manutenção do Link de internet das 
Escolas Estaduais. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 145674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 024/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/53671 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor Huerllen Sandres 
dos Santos, Mat:5931686/1, Assessor, No valor de $551,00 
para atender a despesas emergenciais desta Setur e terá a 
seguinte classifi cação:339033, para aplicação no periodo de 15 a 
17/02/2017 e prestação de contas em 15 dias após sua aplicação, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 145643

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/53633 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária à servidora TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES mat:2014890, Téc. de Planej. e Gestão em 
Turismo. OBJ:Tratar sobre a Rota Turística do Queijo do Marajó 
DESTINO:Soure-Pa e Salvaterra-Pa PERÍODO: 15 a 16/02/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 145669

PORTARIA Nº 026/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/53507 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor Carlos Girard Mendes Teixeira 
matrícula:5888238, Assessor,OBJ:Realizar visitas técnicas para 
subsidiar a elaboração do programa de necessidades relacionado 
à revitalização e construção dos Terminais Fluviais de Soure e 
Salvaterra. DESTINO:Soure-Pa e Salvaterra-Pa PERÍODO: 15 
a 17/02/2017. Ordenador de despeas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 145678

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, PAULA LINCON SILVA para exercer em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar a defensora pública substituta PAULA LINCON SILVA, 
matrícula nº 5931570, para atuar na Defensoria Pública de 
Parauapebas cumulativamente com a Defensoria Pública de 
Curionópolis, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145505
PORTARIA Nº 032/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, RENATA HELENA NUNES ARAÚJO para exercer em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar a defensora pública substituta RENATA HELENA NUNES 
ARAÚJO, matrícula nº 5931573, para atuar na Defensoria Pública 
de Rondon do Pará cumulativamente com a Defensoria Pública 
de Marabá, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145506
PORTARIA Nº 035/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 

n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA para exercer em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar o defensor público substituto GUILHERME ISRAEL 
KOCHI SILVA, matrícula nº 5931572, para atuar na Defensoria 
Pública de Breves cumulativamente com a Defensoria Pública de 
Melgaço, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145520
PORTARIA Nº 033/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, EDUARDO FONTES DA SILVA para exercer em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar o defensor público substituto EDUARDO FONTES DA 
SILVA, matrícula nº 5931568, para atuar na Defensoria Pública 
de Tailândia cumulativamente com a Defensoria Pública de Breu 
Branco, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145516
PORTARIA Nº 034/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA para 
exercer em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de Defensor Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar o defensor público substituto GABRIEL MONTENEGRO 
DUARTE PEREIRA, matrícula nº 5931562, para atuar na 
Defensoria Pública de Breves cumulativamente com a Defensoria 
Pública de Curralinho, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145517
PORTARIA Nº 036/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, MAYANA BARROS JORGE JOÃO para exercer em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar a defensora pública substituta MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO, matrícula nº 5931565, para atuar na Defensoria Pública 
de Canaã dos Carajás cumulativamente com a Defensoria Pública 
de Eldorado dos Carajás, a contar de 13 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145522
PORTARIA Nº 037/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07/16-GAB/DPG de 23 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE nº 33277 de 23/12/2016 que 
nomeou, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar 
n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 
080/1994, BRUNNO ARANHA E MARANHÃO para exercer em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar o defensor público substituto BRUNNO ARANHA E 


